PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL 05/2020 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS GIT - INOVA RS

A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL–
FAPERGS, em parceria com a SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (SICT), torna público o presente aditivo ao
Edital 05/2020 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS GIT - INOVA RS,
alterando o item 2. CRONOGRAMA:

2. CRONOGRAMA

 ATIVIDADES DATAS

Submissão da proposta(*). Até 15/06/2020

Avaliação das propostas quanto aos requisitos para

habilitação.
De 16/06/2020 a 19/06/2020

Resultado preliminar das propostas habilitadas. Até 23/06/2020

Prazo para complementação da documentação, via

SigFapergs.

Prazo de 03 (três) dias após a

divulgação preliminar da

habilitação, até as 23h59min do

último dia de prazo

Resultado final das propostas habilitadas. Até 30/06/2020

Avaliação das propostas pelo comitê de avaliação.  De 01/07/2020 a 08/07/2020

Resultado preliminar das propostas aprovadas. Até 10/07/2020

Interposição de recurso administrativo do resultado

preliminar das propostas aprovadas.

Prazo de 05 (cinco) dias úteis

após a divulgação do resultado

preliminar das propostas

aprovadas

Divulgação do resultado final das propostas

aprovadas.
Até 21/07/2020

Data limite para envio da documentação complementar

pelo SigFapergs (item 6.5.1 e 6.5.2).
Até 30/07/2020

Assinatura do Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio Até 11/08/2020 (**)

Realização do Curso de Capacitação De 17/08/2020 a 21/08/2020

Início da implementação da bolsa  17/08/2020

(*) Sugere-se a submissão antecipada para que dê tempo para eventuais correções/complementações que se

fizerem necessárias, ainda durante o período de submissão. Todos os prazos vencem às 23h59min. A

FAPERGS fornecerá suporte e informações aos pesquisadores até as 17h30min.

(**) Será considerada a data da postagem/remessa do documento por correio.

Mantêm-se inalteradas, as demais disposições do respectivo edital, não
expressamente modificadas por este Termo Aditivo.

Porto Alegre, 24 de abril de 2020.

Gervásio Annes Degrazia

Diretor Técnico-científico

Patrícia Maria Seger
Diretora Administrativo-financeira

Odir Antônio Dellagostin
Diretor-presidente